TÖRTÉNETI LAPOK.

FELELŐS SZERKESZTŐ

K. PAPP MIKLÓS.

Megjelenik minden vasárnap. — Előfizetési ár: Félévre 6 f. Egész évre 12. f. — Szerkesztőségi iroda: Lyceumi nyomda Kolozsvárt. — Kiadó hivatal: Gr. Teleki Domokos ház nagypiacz.

Tartalom: Idősb Czegei Wass György naplója (V-ik közlemény). — Erdélyi levelek gr. Dezsőffy Józsefhez Kazinczy Ferencztől. (V-ik közlemény). — Apaffy Mihály utasításai portai követéhez. — Gr. Thurzó György levele. — Kálnoki Samuel biztosíték levele. — Bornemissza Anna temetésre hívja meg Gyerőfi Györgyöt (1683.) — Szemere Bertalan levele Kossuth Lajoshoz. (II-ik közlemény). — Deák Ferencz három levele Wesselényi Miklóshoz. — Petőfi Sándor a magyar irodalomban (IV-ik közlemény). — Széchenyi István levele Biharmegyéhez. — Gr. Széchenyi I. levele br. Wesselényi Miklóshoz. — B. Wesselényi levele Tunyogi Cs. Józsefhez. — Tárcza: Még egy adat Kazinczy Ferencz fogsága történetéhez. — Egy érdekes adat a régi magánjog és jogszolgáltatáshoz.

Excellentissime Comes ac Domine Domine
et Patrone Gratosissime!

Gratosas Excellentiae Vestrae literas sub dato 14-a praesentis notatas humilime accipi, e quibus non sine maximo intellexi cordolio, ob adversas sinistrarum rerum mearum interpretum informationes, Excellentiam Vestram aversum habuisse animum, quasi notabilem ego quoque partem habuissem cum praecedenti domino Commendanti, et Vice Colonello de Jentis in culpabiliter intermissa et neglecta provisione necessariorum. Si quidem, uti iam et Excellentiae Vestrae notum esse reor, nihil tunc adhuc dispositioni meae subiacebat, praeter solam hanc Civitatem Claudiopolim, qua etiam ad promotionem servitii Caesarei, et Inclytiae Militiae emolumentum quantum perfeceram opus? nullus vel mihi adversarius salva conscientia negare poterit. Domini autem Supremi Comites Comitatum Kolosiensis et Dobocensis suis fungebantur officiis, et si ob eorum inprovisionem vel tarditatem, (quibus plus facultatis erat procurandi necessaria) aliquis intervernerit defectus, vel Excellentia Vestra Gratoso Judice, non mihi (qui in eorum messem absque eorundem praejudicio falcem meam inmittere nequivi) inputandus fuit. Postquam autem provisio necessariorum mihi erat demandata et commissa, ea tanta alacritate et industria intendi in istis angustiis et turbulentis temporibus etiam procurare, quod si quidem quae de facto tunc minima et vix ad duas menses Sufficientia fuerint, nunc vero triciti cum circiter ad sequentem usque mensem Novembris, pabulum vero et foenum ad graminis usque usum (non multiplicato hoc Militiae hic existentis numero) sufficiens congesta sit.

IDŐSB CZEGEI WASS GYÖRGY
NAPLÓJA.

I. Jan. 1704— 31. Oct. 1705.

1704.

(Folytatás.)

February 28. Este 8 óra tájban expedáltatok Commendans Urammal Szebenbe levelekkel két gyalog embert, kiktől küldöttem el mind Méltóságos Generalis Uramnak, mind Méltóságos Gubernator Uramnak ő Nagyságának Csáki László és Kóss Mihály nekem küldött leveleknek copijokat, a mellett maga levelemet is két rendbeli küldtem Méltóságos Generalis Uramnak, melyeket is ide beirattam:

Quod autem Excellentia Vestra iam aliter informata me in suum gratiosum recipere favorem, et quibuscumque suis favoribus beare dignatur, toto vitae meae spatio humilimis quibusvis obsequiis ac devotione plena demereri haud intermittam. Cum me totum, vitam, facultatesque meas omnes ad fidelitatem Majestatis Suae Sacratissimae Domini Domini nostri Clementissimi sincere ac perpetuo colendam, et servitia Excellentiae Vestrae consecraverim, ideoque Excellentiam Vestram humilime oro, si qui et in posterum sinistri rerum mearum interpretes quibusvis suis informationibus benignas Excellentiae Vestrae fatigarent aures, mihi quoque notas reddi curare, ac alteram aurium meis defensionibus relinquere dignetur; nolo enim vel in minimo inpingere, quod me causandum vel suspectum et gratis Excellentiae Vestrae indignum reddere possit. De occurrentiis hic intervenientibus scio Illustrissimum Dominum Commendantem Excellentiam Vestram satis superque informasse, superflua earum reiteratione molestus esse nolui. In reliquo Excellentiam Vestram Divinae Clementiae, me vero ulterioribus etiam gratis humilime commendo

Excellentiae Vestrae

Claudiopoli 24. February

devotissimus Cliens et
servus humilimus.

GEORGIUS WASS
de Czege.

Excellentissime Comes, ac Domine

Domine et Patrone gratiosissime!

Cum humilima mei insinuatione Excellentiae Vestrae praesentibus significare volui, Comes Ladislaus Csáky volens aliquod rebellis suae militiae specimen exhibere, circa horam octavam hodierni diei matutinam, cum aliquot equestrium, pedestriumque rebellium vexillis ex Bonczida huc ad fines suburbiorum nostrorum ascenderat; ubi dum certis pistoletarum et majoris momenti explosionibus seditiosae praesentiae suae signum dedissent, tandem brevi temporis intervallo absque ullo nostrorum detrimento ad loca sua recesserunt. Ea tempestate quales literas sub nominibus eiusdem Ladislai Csáki et Michaelis Kóss notatas

transmiserint mihi per aliquem rusticum, partim in specie, partim vero genuine transumptas Excellentiae Vestrae humilime transmissi, communicatas tamen cum Illustrissimo Domino Commendente Goldenblad. Comes Ladislaus Csáki quandoquidem mihi acerrime minetur, eiusdem litteras minaces praefutura cautela in specie conservandas duxi; forte commodior alia litteras suas promovendi occasio defuit, aut aliis diffidet tabellariis; sed ipse Comes tot rebellum stipatus numero adferre ac pro maiori certitudine e finibus suburbiorum intrmittere dignatus est; ego tamen nullum nuncio vel literis reddidi responsum, si vero Excellentia Vestra ita mandabit, breviter reponam. Proxima praeterito die Lunae cum scitu Illustrissimi Domini Commendantis expediveram certum expressum ad Bonczidam, qui inde hodie redux relationem ejus de visis et auditis in Bonczida Illustrissimo Domino Commendenti in scriptis tradidi, persvasum habens Illustritatem Suam Excellentiae Vestrae transmissuram. Insuper uti adverto, tam Dominus Comes Stephanus Csáki arestum suum, quam vero rebellis eius frater mihi inputant. Cuius minas ex eiusdem etiam litterarum copiis Excellentia Vestra percipere dignabitur. Proinde si auderem Excellentiam Vestram humilime orarem, eundem Dominum Comitem ex aresto solvi curare gratiose dignetur; si quid deliquisset, tam longi aresti passione iam expiavit, ut sic calumnias quarumdam lingvarum me et ulterius impune proscindere desinant, quam vero humilimam meam instantiam tantum apud Excellentiam Vestram favorem obtinere posse experiar. In reliquo Excellentiam Vestram Divinae Clementiae, me vero in gratiam et patrocinium Excellentiae Vestrae humilime commendo